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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám zhodnocením finančního zdraví společnosti Polfin eko

valašská s.r.o. Posouzení finančního zdraví vychází z výsledků zjištěných pomocí metod

finanční analýzy. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části

charakterizuji finanční analýzu, její pojmy a náležitosti. V praktické části popisuji

vybranou společnost a zemědělské odvětví, ve kterém podniká. Dále praktická část

obsahuje vypracovanou finanční analýzy s komentářem. V této části se také věnuji

celkovému zhodnocení finančního zdraví společnosti a navrhuji možná doporučení

vyplývající z výsledků finanční analýzy.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, vertikální analýza,

horizontální analýza

ABSTRACT

My bachelor thesis focuses on the evaluation of the financial health of the company Polfin

eko valašská s.r.o. The assessment of the financial health is based on the results found out

through the methods of the financial analysis.

The thesis is divided into the theoretical and practical part.

In the theoretical part the financial analysis, its terms and properties are featured.

In the practical part the chosen company and its agricultural sector in which it runs a

business is described. Further, the practical part consists of the elaborated financial

analysis with the commentary. In this part I also concentrate on the overall evaluation of

the financial health of the company and I suggest possible recommendations coming from

the results of the financial analysis.

Keywords: financial analysis, balance sheet, income statement, horizontal analysis, vertical

analysis
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ÚVOD

Cílem této práce je posouzení finančního zdraví společnosti Polfin eko valašská, s.r.o. za

období 2008 – 2010. Ukazatele k posouzení se získají metodami finanční analýzy.

Důležitým faktorem je rozbor finančních údajů a účetních výkazů společnosti. Firma získá

přehled o své rentabilitě, zadluženosti, likviditě a dalších. Zjistí se míra využití vložených

investic a navrhují se možná řešení, jak se dá dosáhnout požadovaných výsledků. Také ale

můžeme odhalit možné příčiny pro nežádoucí vývoj společnosti. Podnik získá důležité

informace pro budoucí rozvoj podniku. Získané informace slouží nejen vlastníkům

společnosti, ale i investorům, bankám či potencionálním klientům.

Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části práce vycházím z odborné literatury. Vysvětluji základní pojmy finanční

analýzy, např. finanční zdraví a metody finanční analýzy.

V analytické části se věnuji stručnému popisu vybrané společnosti a základním informacím

o tom, v čem firma podniká. Dále následuje aplikace metod finanční analýzy, na základě

rozboru účetních výkazů. Pro lepší znázornění jsou uvedeny tabulky a grafy.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky finanční analýzy a navrhnuta možná řešení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ZDRAVÍ

Z anglosaské literatury byl převzat a používá se pojem finanční zdraví pro vyjádření

uspokojivé finanční situace podniku a schopnosti úspěšně naplnit smysl své existence.

Finančně zdraví podnik je schopen trvale zhodnocovat vložený kapitál investorů

s přihlédnutím k výši rizika. Takový podnik je lákadlem pro další investory, kteří vloží své

prostředky do podniku.

Pravým opakem je finanční tíseň. V podniku nastávají vážné problémy v peněžních tocích,

je ohrožena likvidita a jsou nutné zásadní změny v činnosti a způsobu financování

podniku. Žádná firma se nechce do této fáze dostat, protože hrozí její krach a zánik.

Mezi těmito ukazateli je široký prostor, ve kterém se může podnik nacházet. Finanční

zdraví podniku se může měnit podle pohledu, ze kterého analyzujeme nebo z důsledku

měnících se podmínek na trhu (např. změny úrokové míry). [2]
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2 FINANČNÍ ANALÝZA

„Analýza je první krok k moudrému rozhodování. Finanční analýza má smysl jedině jako

logický prostředek hodnocení a porovnávání údajů a vytváření nové informace. Vybraný

analytický nástroj musí být v souladu s konkrétní úlohou, kterou má vyřešit. Pro řešení

různých problémů jsou různé nástroje. Ve finančním rozhodování je datová fáze utvořena

především z podnikových účetních výkazů – rozvahy a účtu zisku a ztrát.“ [1, s. 11]

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření firmy. Jejím cílem je poznat finanční zdraví firmy,

identifikovat slabiny a determinovat silné stránky, na kterých by mohla firma stavět. Jako

nástroj ohodnocení finančního zdraví firmy je finanční analýza používána mnoha různými

ekonomickými subjekty, které mají zájem dozvědět se více o jejím hospodaření.“ [1, s. 12]

V dnešní době si snad ani nelze představit podnik, který by mohl dobře fungovat bez

pravidelného sestavování a vyhodnocování finančních ukazatelů. [5]

2.1 Zdroje informací pro finanční analýzu

Údaje, ze kterých lze čerpat informace pro finanční analýzu, můžeme rozdělit na tři hlavní

skupiny:

1. Zdroje finančních informací – jsou zejména účetní výkazy finančního a

vnitropodnikového účetnictví, informace finančních analytiků a manažerů podniku,

výroční zprávy nebo např. burzovní zpravodajství.

2. Kvantifikované nefinanční informace – sem patří oficiální podniková a ekonomická

statistika, podnikové plány, nákladové a cenové kalkulace, další podnikové

evidence (např. produkce).

3. Nekvantifikované informace – zprávy auditorů a vedoucích pracovníků, odborný

tisk, nezávislé hodnocení a prognózy.

Většinu údajů, které jsou potřeba pro finanční analýzu, nalezneme ve finančním účetnictví.

Účetnictví poskytuje data a informace – tvoří základní datovou bázi. [2]

Proto, abychom mohli začít zpracovávat finanční analýzu, potřebujeme tyto nejdůležitější

účetní výkazy:

- rozvaha
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- výkaz zisků a ztrát

- příloha k účetní závěrce

- výkaz o tvorbě a použití peněžních prostředků [3]

Pro potřeby finanční analýzy se účetní výkazy upravují a i tyto výkazy mají své slabé

stránky, např. výkaz zisku a ztráty nedává informaci o skutečném příjmu, ale jen o čistém

zisku.

2.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace, týkající se finanční stránky podniku, jsou důležitým faktorem při rozhodování

pro řadu subjektů, např. akcionáře, manažery, věřitele atd. Uživatele finanční analýzy

můžeme rozdělit do dvou skupin:

Externí finanční analýza – vychází z veřejně dostupných finančních a účetních informací.

Analýza slouží ke zjištění úrovně finančního zdraví a pro okolí podává informace o

vyhlídkách na další trvání společnosti a možný rozvoj.

Interní finanční analýza – je tzv. rozbor hospodaření podniku, při němž má interní

analytik k dispozici veškeré údaje finančního, manažerského a vnitropodnikového

účetnictví. Rozbor je podrobnější a má lepší vypovídající schopnost.

Mezi uživatele finanční analýzy patří především:

- Investoři

- Obchodní partneři – dodavatelé, odběratelé

- Konkurence

- Banky a jiní věřitelé

- Stát a jeho orgány

- Manažeři

- Zaměstnanci

2.2.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Investoři (např. akcionáři) – jsou první v řadě uživatelů, protože mají prioritní zájem o

finančně-účetní informace. Ověřují si, zda dobře umístily své finanční prostředky, případně

jestli peněžní prostředky do podniku vloží. Především je zajímá míra rizika a míra
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výnosnosti jejich vloženého kapitálu, dále stabilitu a likviditu podniku, zisk a záměry do

budoucna.

Obchodní partneři – rozumíme jimi dodavatele a odběratele. Dodavatelé zjišťují

solventnost podniku, zda je schopen uhradit splatné závazky. Odběratelé mají zájem na

finanční situaci podniku většinou při dlouhodobém obchodním vztahu. Chtějí mít jistotu,

že podnik bude schopen dostát závazkům.

Konkurence – zajímají se o ziskovost, rentabilitu, výši zásob a obratovost atd. podniku

z důvodu srovnání s jejich podnikovými výkazy. Podnik, který odmítá tyto informace

zveřejňovat, se sám připravuje o dobrou pověst a konkurenceschopnost.

Banky a jiní věřitelé - věřitelé dle informací z finanční analýzy stanovují závěry pro své

stávající či budoucí klienty. Řeší, zda mu poskytne nebo neposkytne úvěr, za jakých

podmínek a v jaké výši.

Stát a jeho orgány – stát zajímají finanční výkazy především pro správnost vykázaných


[…]


roce se rozdíl rapidně snížil. Z analýzy pasiv je zřejmé, že společnost má vysoké procento

krátkodobých závazků na celkových pasivech. Toto svědčí o problémech při splácení

závazků společnosti. Navíc má tento jev stoupající tendenci a společnost by se tímto měla

začít zabývat a hledat možná řešení. Podnik nemá žádný krátkodobý ani dlouhodobý úvěr.

Analýza rozdílových ukazatelů také není pro společnost příliš pozitivní. V celém

sledovaném období má čistý pracovní kapitál zápornou hodnotu, což je také jeden

z varovných signálů. Hospodářský výsledek v roce 2009 prudce klesl a dále se snižuje. Je

to především dáno tím, že společnost vynakládá vysoké náklady na opravy starších budov

např. kravínu a skladu sena, které zakoupila.

Dále byla provedena analýzy poměrových ukazatelů.

Ukazatel zadluženosti vypovídá o tom, že společnost je hodně zadlužená především

z důvodu nesplácení krátkodobých závazků.

Likvidita podniku je velmi nízká a poukazuje na neschopnost podniku splácet své závazky.

Ukazatel rentability poukazuje na nízkou ziskovost vůči daným ukazatelům. Tady se

odráží fakt nízkých výkupních cen na skot, který bývá často prodáván téměř na úrovni

vlastních nákladů. Jako pozitivní hodnotím pouze fakt, že společnost i přes dané problémy

zůstává zisková.
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U ukazatelů aktivity je zřejmé, že společnost neefektivně využívá svůj majetek.

Návrhy na zlepšení hospodaření

Z finanční analýzy celkově můžeme hodnotit, že firma momentálně neprožívá své nejlepší

období.

Určitě je nutné se především začít zabývat výší krátkodobých závazků. Je potřeba najít

vhodná řešení, jak je začít splácet. Určitě by byla vhodná schůzka s věřiteli, aby se nezačali

bát o své peníze a nehledali varianty vymáhání pohledávek u soudu.

Společnost by také měla udělat podrobnější analýzu nákladů a zhodnotit, které by se mohli

snížit či úplně zmizet. Doporučila bych průzkum mezi možnými dodavateli služeb, protože

zde je určitě možná varianta úspor.

Z analýzy je patrné, že poměr vlastního a cizího kapitálu je 24 : 76. Proto by se společnost

neměla dále zadlužovat a snažit se snížit poměr alespoň na 40 : 60, aby se vyhnula

možným problémům.

Celkově bych doporučila zamyslet se nad fungováním společnosti, zda by nebylo možné

rozšířit nebo upravit výrobu, zkusit proniknout na nové trhy a získat nové odběratele. Aby

bylo možné rozproudit peněžní tok a zvýšit výnosy a tím i výsledek hospodaření.
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RESUMÉ

Das Ziel meiner Bachelorarbeit war die Kostengesundheit des landwirtschaftlichen

Unternehmens Polfin eko valašská, GmbH zu bewerten. Dazu habe ich die Methode

der Kostenanalyse benutzt, die ermöglicht, die Finanzsituation des Unternehmens aufgrund

der errechneten Ergebnisse zu bewerten und brauchbare Lösungen sowie Empfehlungen

vorzuschlagen.

Die Bachelorarbeit ist in zwei Teile geteilt: theoretisch und praktisch.

Der praktische Teil fängt mit einer kurzen Beschreibung des Unternehmens an, in

weiteren Ausführungen wurde der praktische Teil anhand der Erkenntnisse aus dem

theoretischen Teil ausgearbeitet. Aufgrund der Bilanz sowie der Gewinn- und

Verlustrechnung führte ich vertikale sowie horizontale Analyse durch, ich hatte die

Möglichkeit, die Vermögens- sowie Kapitalstruktur des Unterhemens und ihre

Änderungen in der Zeit einzuschätzen. Weiterhin errechnete ich absolute und relative

Kennzahlen. Anhand der oben angeführten Analysen gelangte ich zu diesen

Schlussfolgerungen:

Die Aktiva sind meistens von Umlaufvermögen gebildet, obwohl es in der

letztuntersuchten Zeit rapide herabgesetzt wurden.

Aus der Analyse der Pasiva geht hervor, dass das Unternehmen einen hohen Prozentanteil

an kurzfristigen Verbindlichkeiten hat. Das deutet auf Zahlungsunfähigkeit

des Unternehmens hin. Diese Erscheinung hat darüber hinaus eine steigende Tendenz

und das Unternehmen sollte sich damit beschäftigen und nach möglichen Lösungen

suchen. Das Unternehmen hat weder einen kurzfristigen noch einen langfristigen

Bankkredit.

Die Analyse der Differenzwerte der absoluten Kennzahlen ergab für das Unternehmen

nicht gerade positive Ergebnisse. Während der ganzen Untersuchungszeit hatte reines

produktives Kapital einen negativen Wert, das ist einer der Warnungssignale. Der

Jahresabschluss 2009 ist steil gefallen und geht auch weiterhin herunten. Es ist dadurch

verursacht, dass das Unternehmen große Reparaturkosten für ältere Wirtschaftsobjekte z.

B. Kuhstall und Heuspeicher aufwendet.

Weiterhin wurde die Analyse der Relativkennzahlen durchgeführt.
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Ein hoher Verschuldungsgrad sagt aus, dass das Unternehmen aufgrund der

Nichteinzahlung der kurzfristigen Verbindlichkeiten sehr verschuldet ist.

Die Rentabilitätsrechnung weist auf einen niedrigen Gewinn gegenüber den

Vergleichskennzahlen. Hier finden die niedrigen Aufkaufspreise für das Rind ihren

Niederschlag, das oft zu Preisen verkauft wird, die den Selbstkosten nahe kommen.

Positiv finde ich nur die Tatsache, dass das Unternehmen auch trotz der angeführten

Probleme auch weiterhin profitabel bleibt.
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