HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Anna Stružková

Téma BP: Zhodnocení finančního zdraví společnosti zabývající se zemědělskou výrobou

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 10/6 = 1,67

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tématem bakalářské práce je finanční analýza zemědělské společnosti.

Po představení společnosti následuje horizontální a vertikální analýza účetních výkazů. Zde bych vytkla, že výrazné změny některých položek nejsou okomentovány (např. změny položek výnosů a nákladů v r. 2010). Při rozboru výkazu zisku a ztráty je dobré povšimnout si vztahu výkonů a výkonové spotřeby.

Analýza poměrových ukazatelů je provedena správně, komentáře jsou většinou dostačující. Na str. 41 se objevuje chybné tvrzení, že čistá ziskovost tržeb je jednou z forem výpočtu zadluženosti podniku. Dále se u hodnocení rentability objevují rozdílné hodnoty ziskových marží (tj. rentabilita tržeb) (str. 39 a 40). Přestože se jedná pouze o metodickou a ne věcnou chybu, je potřeba uvádět, jak přesně autorka ukazatel vypočítala.

Práce je velmi přehledná, vhodně doplněna tabulkami a grafy.

Otázky:

- 1) Jaký druh dotací společnost čerpá?
- 2) Kdo jsou její nejvýznamnější zákazníci – jedná se o regionální odběratele?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

Ve Zlíně dne 13. května 2011

.....
K. Janáčková
podpis hodnotícího